
      ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
   เรื่อง  เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ประจำป พ.ศ. ๒๕65 

ตามท่ีสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย ได มีมติ เห็นชอบกำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาล          
ตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีสี่ ประจำป พ.ศ. ๒๕65 นับตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2565 มีกำหนด 
30 วัน นั้น 

    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และท่ีแกไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 14) พ.ศ. 2562 และขอ 22 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยขอบังคับการประชุม
สภาทองถ่ิน พ.ศ. 2547 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 2 ) พ.ศ. 2554 จึงประกาศเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบล     
ดอนเจดีย สมัยสามัญ  สมัยท่ีสี่ ประจำป พ.ศ. ๒๕65 นับตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2565 ถึงวันท่ี 30 
พฤศจกิายน  2565 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ   ณ   วันท่ี  28  ตลุาคม  พ.ศ. ๒๕65 

      (นายธีรวฒัน  ผลจรัญ) 
   ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 



ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
เรื่อง เชิญชวนประชาชนเขารวมประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย  

สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ครั้งท่ี 1  ประจำป พ.ศ. ๒๕65 

ตามท่ีสภาเทศบาลตำบลดอนเจดียไดประกาศสมัยประชุมสภาเทศบาลฯ สมัยสามัญ 
สมัยท่ีสี่  ประจำป พ.ศ. 2565  เพ่ือพิจารณาญัตติตาง ๆ และดำเนินการตามอำนาจหนาท่ีอ่ืนของเทศบาล 
ตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2565  เปนตนไป  มีกำหนด  ๓๐  วัน  โดยกำหนดประชุมสภาเทศบาล        
ตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีสี่  ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. ๒๕65 ในวันจันทรท่ี 28 พฤศจิกายน 
พ.ศ. ๒๕65 เวลา 10.0๐  น.  ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย นั้น

สภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย   จึงขอเชิญชวนประชาชนท่ีสนใจเขารวมประชุมสภาเทศบาล
ตำบลดอนเจดีย ตามวัน เวลา และสถานท่ีดังกลาว 

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ  วันท่ี 23 พฤศจกิายน  พ.ศ. ๒๕65 

         (นายธีรวัฒน  ผลจรัญ) 
 ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 



      ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
   เรื่อง  รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ครั้งท่ี 1 

อาศัยอำนาจตามความนัยขอ 33 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุม
สภาทองถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2565 กำหนดใหสภาทองถิ่นปดประกาศ
รายงานการประชุมท่ีสภามีมติรับรองแลวในท่ีเปดเผย 

สภาเทศบาลตำบลดอนเจดียจึงขอประกาศรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
สมัยสามัญ สมัยท่ีสี่ ครั้งท่ี 1  ลงวันท่ี 28 พฤศจิกายน  2565 ตามระเบียบดังกลาว 

จึงประกาศมาเพ่ือโปรดทราบโดยท่ัวกัน 

  ประกาศ    ณ   วันท่ี 28  กุมภาพันธ  พ.ศ.๒๕65 

      (นายธีรวฒัน  ผลจรัญ) 
  ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 



รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. 2565 

วันจันทรท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565  เวลา 10.00 น. 
ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 

รายช่ือผูมาประชุม 
1. นายธีรวัฒน ผลจรัญ ประธานสภาเทศบาลฯ 
2. นายณรงค ธรรมเนียม รองประธานสภาเทศบาลฯ 
3. นายกรกช ประเสริฐสุโข สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นายณวุฒิ แกวปลาด สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
9. นายเอ้ืออังกูร คงธนานนัท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
10. นายจตุรงค อินทรพรหม เลขานุการสภาเทศบาลฯ 

รายช่ือผูไมมาประชุม 
1. นายนิพนธ  วีระวงษ สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นางสาวสวนีย         ฉัตรเมธี สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายสุเทพ  เวชวิฐาน สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

รายช่ือผูเขารวมประชุม 
1. นายสุทธิศักดิ์ ชัยธนทรัพย นายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
2. นายวุฒิชัย เขียวหวาน  รองนายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
3. นายสรร วีระวงษ รองนายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
4. นายเรวัติ เขียวระยับ เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
5. นางบุญธรรม ทองปรีชา ท่ีปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
6. นางภัทรารัตน แสงภู หัวหนาสำนักปลัดเทศบาล/ 

รกท. ผูอำนวยการกองการศึกษา 
7. นางสาวณัฐกานต รุงพันธุ ผูอำนวยการกองคลัง 
8. นายอุกฤษฎ จันทรโท หัวหนาฝายแบบแผนและกอสราง 

รักษาราชการแทนผูอำนวยการกองชาง  
9. นางสาวอรวรรณ  อัญชลีชไมกร หัวหนาฝายบริหารงานสาธารณสุข รกท. 

  ผูอำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม 
10. นางสาวจรีรัตน  กลอมสมร นักวิเคราะหนโยบายและแผนชำนาญการ 

เริ่มประชุมเวลา  10.00  น. 
เม่ือถึงเวลานัดประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ี

สี่ ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. 2565 ในวันจันทรท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565  
เวลา 10.00 น. ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย นายจตุรงค 
อินทรพรหม เลขานุการสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย ไดเชิญสมาชิกสภาเทศบาล
เขานั่งประจำท่ี ตรวจนับครบองคประชุม โอกาสนี้ขอเรียนเชิญทานประธานสภา
เทศบาลฯ ไดจุดธูป เทียนบูชาพระรัตนตรัย  และกลาวเปดการประชุม           
สภาเทศบาลฯ 

ระเบียบวาระท่ี 1... 



- 2 -

ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่อง ประธานแจงใหท่ีประชุมทราบ 
นายธีรวัฒน  ผลจรัญ สวัสดีทานสมาชิกสภาฯ ทุกทาน ฝายบริหาร หัวหนาสวนราชการ และ 
ประธานสภาเทศบาลฯ เจาหนาท่ีทุกทาน วันนี้ เปนการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยท่ีสี่ ครั้งท่ี 1 

ประจำป พ.ศ. ๒๕65 วันจันทรท่ี 28 พฤศจิกายน 2565 เวลา ๑0.0๐ น. 
ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่อง ประธานแจง
ใหท่ีประชุมทราบ ในสวนนี้จะขอใหทางเลขานุการฯ ชี้แจงรายละเอียดเก่ียวกับ
ระเบียบวาระท่ี ๑ ตอไป ขอเชิญครับ 

นายจตุรงค อินทรพรหม เรียนทานประธานสภาฯ และทานสมาชิกสภาฯ ทุกทาน ในระเบียบ
เลขานุการสภาเทศบาลฯ           วาระท่ี ๑ มีวาระ ดังนี้ 

เรื่องท่ี 1 รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการ
จัดทำแผนพัฒนาฯ กำหนดใหคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาฯ 
กำหนดแนวทางวิธีการในการติดตาม ดำเนินการติดตาม รายงานผลและเสนอ
ความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินตอผูบริหาร
ทองถ่ิน เพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ิน ซ่ึงคณะกรรมการติดตามฯ 
ไดดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล ประจำป พ.ศ. 2565 
เรียบรอยแลว ฝายเลขาฯ ไดเสนอผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาฯ 
เพ่ือใหสภาเทศบาลฯ ไดทราบผล รายละเอียดตามเอกสารท่ีทุกทานไดรับ หากมี
สมาชิกสภาฯ ทานใดตองการสอบถามเพ่ิมเติม เชิญสอบถามฝายเลขาฯ ไดครับ 

ท่ีประชุม รับทราบ 

นายจตุรงค อินทรพรหม เรื่องท่ี 2 แนะนำขาราชการโอนยาย นางสาวจรีรัตน กลอมสมร 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ           ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนชำนาญการ โดยมีขาราชการโอนยายมา 

จาก อบต.สระกระโจม ขอเชิญแนะนำตัวตอสภาเทศบาลฯ ครับ 

นางสาวจรีรัตน กลอมสมร   เรียนทานประธานสภาฯ ทานสมาชิกสภาฯ และคณะผูบริหารทุกทาน 
นักวิเคราะหนโยบายและแผนฯ ดิฉันนางสาวจรีรัตน กลอมสมร ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนฯ 
นักวิเคราะหนโยบายและแผนฯ โอนยายมาจาก อบต.สระกระโจม คะ  

ท่ีประชุม รับทราบ 

นายจตุรงค อินทรพรหม  เรื่องท่ี 3 ขอเชิญเขารวมโครงการฝกอบรมหลักสูตรบทบาทในการ
เลขานุการสภาเทศบาลฯ ปฏิบัติราชการของผูบริหารทองถิ่นและสมาชิกสภาทองถิ่น โดยอำเภอ     
เลขานุการสภาเทศบาลฯ ดอนเจดียขอความรวมมือใหคัดสรรสมาชิกสภาเทศบาลฯ ท่ีจะเขารวมโครงการ 

 ฝกอบรมหลักสูตร “บทบาทในการปฏิบัติราชการของผูบริหารทองถ่ินและ
สมาชิกสภาทองถ่ิน” จัดโดยมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ระหวางวันท่ี 9 – 11 
ธันวาคม 2565 ณ โรงแรมเอเชีย พัทยา จังหวัดชลบุรี ขอเชิญทานท่ีสนใจเขา
เขารวมโครงการฯ เพ่ือใหไดรับความรูเรื่องระเบียบขอกฎหมายท่ีเก่ียวของกับ
ภารกิจท่ีตองรับผิดชอบ  

ท่ีประชุม รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี 2… 



- 3 -

ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่อง รับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย  
สมัยสามัญ  สมัยท่ีสาม ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 วันจันทรท่ี 28 
สิงหาคม พ.ศ. 2565 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ตอไปจะเขาสูระเบียบวาระท่ี 2 เรื่อง รับรองรายงานการประชุมสภา 
ประธานสภาเทศบาลฯ เทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีสาม ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 

วันจันทรท่ี 29 สิงหาคม พ.ศ. 2565 ขอเชิญทานประธานคณะกรรมการตรวจ
รายงานการประชุม  

นางดวงสมร  ศรีหมากสุก เรียนทานประธานสภาเทศบาลฯ ดิฉัน นางดวงสมร ศรีหมากสุก ไมมี  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย ขอแกไขรายงานการประชุมสภาเทศบาลฯ

สมัยสามัญ สมัยท่ีสาม ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 วันจันทรท่ี 29 สิงหาคม 
พ.ศ. 2565 ขอบคุณคะ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใดจะขอแกไขรายงานการประชุมครั้งท่ี 
ประธานสภาเทศบาลฯ ผานมาอีกหรือไมครับ ถาไมมี ผมจะขอมติในท่ีประชุมวาสมาชิกสภาเทศบาลทาน

ใดเห็นชอบใหรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ 
สมัยท่ีสาม ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 วันจันทรท่ี 29 สิงหาคม 2565 
โปรดยกมือข้ึน  

ท่ีประชุม มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบรับรองรายงานการประชุม 
จำนวน 8 เสียง  

1. นายณรงค ธรรมเนียม สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ  แกวปลาด สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่อง เพ่ือพิจารณา 
3.1 การพิจารณารางระเบียบสภาทองถิ่นวาดวยการดำเนินการของ

ประชาชนในการเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น 
นายธีรวัฒน  ผลจรัญ  ญัตติ ขอ 3.1 ในสวนของรายละเอียดรางระเบียบสภาทองถ่ินวาดวย 
ประธานสภาเทศบาลฯ การดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน ขอเชิญฝาย 

บริหารชี้แจงตอท่ีประชุมครับ 

นายสรร  วีระวงษ เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย  
รองนายกเทศมนตรีฯ ทุกทาน ผูบริหารขอเสนอญัตติตอสภาเทศบาลฯ เรื่อง การพิจารณารางระเบียบ 

สภาทองถ่ินวาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติ
ทองถ่ิน ดังนี้ 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบรางระเบียบสภาเทศบาลตำบล
ดอนเจดีย วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติ
ทองถ่ิน พ.ศ. 2565

หลักการ…



- 4 -

หลักการ 
๑. รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
มาตรา 254 ประชาชนผูมีสิทธิเลือกตั้งในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

มีสิทธิเขาชื่อกัน เพ่ือเสนอขอบัญญัติหรือเพ่ือถอดถอนสมาชิกสภาทองถ่ิน หรือ
ผูบริหารทองถ่ินไดตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกฎหมายบัญญัต ิ

2. พระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565
มาตรา 9  เม่ือประธานสภาทองถ่ินไดรับคำรองตามมาตรา ๗ และได

ดำเนินการตรวจสอบรายชื่อ ครบถวนถูกตองตามมาตรา ๘ แลว ใหสงคำรองนั้น
ใหผูบริหารทองถ่ินดำเนินการยกรางขอบัญญัติทองถ่ินและเสนอ ตอสภาทองถ่ิน
โดยเร็ว ภายในสมัยประชุมนั้น หรือสมัยประชุมถัดไป  

สภาทองถ่ินตองพิจารณารางขอบัญญัติท่ีประชาชนเสนอใหเสร็จสิ้น
ภายในระยะเวลาตามท่ีขอบังคับ การประชุมสภาทองถ่ินนั้นกำหนด  

การพิจารณาออกขอบัญญัติทองถ่ินท่ีมีการเขาชื่อเสนอใหเปนไปตาม
ขอบังคับการประชุม ของสภาทองถ่ินนั้น 

เพ่ือปฏิบัติใหเปนไปตามพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติ
ทองถ่ิน พ.ศ. 2565 จึงเสนอรางระเบียบฯตอสภาเทศบาลตำบลดอนเจดียเพ่ือ
พิจารณาใหความเห็นชอบ รายละเอียดตามท่ีแนบมาพรอมนี้ จึงเรียนมาเพ่ือ
เสนอรางระเบียบสภาฯ ตอสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย และใหความเห็นชอบ

ตอไป    

เหตุผล  
ตามมาตรา 254 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติให

ประชาชนผูมีสิทธิเลือกตั้งในองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีสิทธิเขาชื่อกันเพ่ือเสนอ
ขอบัญญัติไดตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกฎหมายบัญญัติ ประกอบกับ
พระราชบัญญัติวาดวยการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2542 มี
บทบัญญัติบางประการไมสอดคลองกับรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
สมควรปรับปรุงใหเปนไปตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยและปรับปรุง
บทบัญญัติอ่ืนท่ีเก่ียวของเพ่ือใหประชาชนผูมีสิทธิเลือกตั้งในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินสามารถเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ินไดสะดวกและมีความเหมาะสม
ยิ่งข้ึน จึงจำเปนตองจัดทำรางระเบียบสภาเทศบาลตำบลดอนเจดียวาดวยการ
ดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายเพ่ิมเติมหรือไมครับ / 
ประธานสภาเทศบาลฯ เชิญเลขานุการสภาเทศบาลฯ ชี้แจงรายละเอียดครับ         

นายจตุรงค อินทรพรหม ขออนุญาตอธิบายเพ่ิมเติมเพ่ือใหเขาใจเก่ียวกับรางระเบียบสภา
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  เทศบาลตำบลดอนเจดีย วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอ 

ขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 โดยรางระเบียบสภาฯ ดังกลาว ไดดำเนินการ
ตามพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 ซ่ึงเปดโอกาส
ใหประชาชนสามารถเขาชื่อกันเสนอรางกฎหมายในระดับทองถ่ิน เพ่ือใหสภา
ทองถ่ินพิจารณาออกกฎหมายเพ่ือใชบังคับในเขตทองถ่ินได โดยการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ินทำไดหลายชองทาง เชน ผูบริหารฯ สมาชิกสภาฯ ซ่ึงระเบียบฯ 
นี้กำหนดใหประชาชนสามารถเขาชื่อเพ่ือเสนอขอบัญญัติทองถ่ินได 

จึงขอชี้แจง... 



- 5 -

จึงขอชี้แจงรายละเอียดท่ีเปนสาระสำคัญของระเบียบฯ นี้ ใหทุกทานทราบ ดังนี ้
เรื่องท่ีขอเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น 
ตองเปนเรื่องท่ีอยูในอำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

ยกเวนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  และ
งบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จำเปนตองมีใหคำรับรองของผูบริหารทองถ่ินซ่ึงคือ
ทานนายกฯ รับรอง กรณีท่ีไมใชขอบัญญัติงบประมาณ การเขาชื่อไมจำเปนตอง
ใหผูบริหารรับรอง ประชาชนสามารถเขาชื่อเสนอได  

คุณสมบัติและจำนวนของผูมีสิทธิเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น 
1. ตองเปนผูมีสิทธิเลือกตั้งในองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นๆ ในวันท่ี

ยื่นคำรองเสนอ โดยผูเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ินตองมีรายชื่อเปนผูมีสิทธิ
เลือกตั้งในเขตเทศบาลฯ ในวันท่ียื่นคำรองเสนอเทศบัญญัติฯ 

2. ตองไมอยูระหวางการเปนผูถูกตองหามการใชสิทธิ เชน การถูก
กกต. ตัดสิทธิการเลือกตั้ง เนื่องจากไมไดไปใชสิทธิเลือกตั้งในครั้งท่ีผานมา 

3. จำนวนผูมีสิทธิเขาชื่อตองไมนอยกวาสามพันคน สำหรับเทศบาล
หรือไมนอยกวาหนึ่งในยี่สิบของจำนวนผูมีสิทธิเลือกตั้ง 

การย่ืนคำรองและเอกสารประกอบ 
1 . ผู มี สิ ทธิ เข าชื่ อ เสนอข อบัญ ญั ติ ท อ งถ่ิน  ต องยื่ น คำรองต อ

ประธานสภาฯ โดยตองมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล ท่ีอยู เลขบัตรประจำตัว
ประชาชนของผูรวมเขาชื่อ และขอความท่ีแสดงใหเห็นวาตนสมัครใจเขารวมใน
การเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน พรอมท้ังลงลายมือชื่อ และลงขอมูลในระบบ
สารสนเทศ 

2. รางขอบัญญัติทองถ่ิน ตองมีสาระสำคัญและเปนไปตามขอบังคับ
การประชุมสภาทองถ่ิน โดยประธานสภาฯ ตองตรวจสอบวารางขอบัญญัติ
ทองถ่ินท่ีเสนอมา เปนไปตามขอบังคับของการประชุมสภาฯ สามารถเสนอราง
ขอบัญญัติฯ ไดหรือไม และมีความถูกตองตามข้ันตอนหรือไม 

3. รายชื่อผูแทนของผูเขาเสนอชื่อตองไมเกินสิบคน สวนการลงรายชื่อ
ท้ังหมดในเขตเทศบาล ใชจำนวนหนึ่งในยี่สิบของจำนวนผูมีสิทธิเลือกตั้ง 

4. คำรับรองของผูแทน ผูเขาชื่อทุกคนตองเปนผูมีสิทธิเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ิน และไดลงลายมือชื่อดวยตนเอง 

การขอใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่น
หรือเชิญชวน มีข้ันตอนดังนี้ 

ใหผูมีสิทธิเขาชื่อประสงคใหเทศบาลจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินหรือ
เชิญชวน โดยการเชิญชวนมี 2 กรณี คือ เชิญชวนดวยตนเอง หรือมอบให
เทศบาลทำหนาท่ีในการเขาชื่อ เม่ือเชิญชวนแลวใหยื่นตอประธานสภาฯ ทราบ 
ประธานสภาฯ จะมอบหมายใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการให
ตามความประสงคของผูยื่นคำรอง  

ในกรณี ท่ีกระทรวงมหาดไทยหรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินมี  
ระบบสารสนเทศใหยืนยันตัวตน ผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ีประสงคจะรวมเขาชื่อเสนอราง
ขอบัญญัติทองถ่ินผานทางระบบสารสนเทศนั้น ใหลงทะเบียนและยืนยันตนกอนเขา
สูระบบเพ่ือรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินโดยไมตองลงลายมือชื่อ 

ขอหาม... 



- 6 -

ขอหามในการเชิญชวน 
ในระหวางการเชิญชวนหามมิใหแกไขหลักการหรือขอความในราง

ขอบัญญัติทองถ่ิน เวนแตเปนการแกไขท่ีมิใชสาระสำคัญ โดยถาเสนอราง
ขอบัญญัติทองถ่ินและประธานสภาฯ ผานแลว หามมิใหแกไขรางขอบัญญัติ
ทองถ่ินดังกลาว 

การตรวจสอบความถูกตองและความครบถวนของคำรอง 
เม่ือไดรับคำรองตามขอ 8 แลว ใหประธานสภาฯ ตรวจสอบคำรองวา

ถูกตองหรือไม ภายในสามสิบวัน และประธานสภาฯ มอบใหปลัดเทศบาลฯ
ตรวจสอบความถูกตองของคำรองได ในกรณีท่ีถูกตองแลวใหเสนอรางขอบัญญัติ
ทองถ่ินตอสภาทองถ่ิน เพ่ือใหสภาทองถ่ินเห็นชอบกอน กรณี ท่ี ถูกตอง
ประธานสภาฯ จะคืนคำรองใหแกผูยื่นเพ่ือแกไขใหถูกตองตามระยะเวลาท่ี
กำหนด และหามมีการปลอมลายมือชื่อ 

การตรวจสอบรางขอบัญญัติทองถ่ินในเรื่องงบประมาณ ใหประธาน 
สภาฯ หรือปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีไดรับมอบหมาย ใหตรวจสอบราง
ขอบัญญัติทองถ่ิน เม่ือพบวาเปนขอบัญญัติงบประมาณ ใหประธานสภาฯ สงราง
ขอบัญญัติทองถ่ินใหผูบริหารทองถ่ินรับรองภายในสามสิบวัน 

การพิจารณารางขอบัญญัติทองถิ่นและตั้งคณะกรรมการวิสามัญ 
การตั้งคณะกรรมการวิสามัญเพ่ือพิจารณารางขอบัญญัติทองถ่ิน โดย

ใหสภาทองถ่ินแตงต้ังผูแทนเขาชื่อรวมเปนกรรมการวิสามัญไมนอยกวาหนึ่งใน
สามของจำนวนกรรมการวิสามัญท้ังหมด และสภาทองถ่ินตองพิจารณารางฯ ให
เสร็จภายในกำหนดท่ีขอบังคับการประชุมสภาทองถ่ินกำหนด 

การยืนยันรางขอบัญญัติทองถิ่น 
ในกรณีรางขอบัญญัติทองถ่ินท่ีเสนอตองตกไปเพราะเหตุอายุของสภา

ทองถ่ินสิ้นสุดลงหรือมีการยุบสภาทองถ่ิน ถาภายในหนึ่งรอยยี่สิบวันนับแตวันท่ี
เรียกประชุมสภาทองถ่ินครั้งแรกภายหลังการเลือกตั้ง ผูแทนของผูเขาชื่อเสนอ
รางขอบัญญัติทองถ่ิน ตองยืนยันเปนหนังสือตอประธานสภาทองถ่ินใหพิจารณา
รางขอบัญญัติทองถ่ินนั้นตอไป ใหประธานสภาทองถ่ินดำเนินการเสนอราง
ขอบัญญัติทองถ่ินนั้นตอสภาทองถ่ินเพ่ือพิจารณาโดยเร็ว 

การเพิกถอนสิทธิการเลือกตั้งของผูปลอมลายมือช่ือ 
ในกรณีท่ีหากพบวามีการปลอมลายมือชื่อ ผูนั้นจะหมดสิทธิและถูกเพิก

ถอนสิทธิการเลือกตั้งในการเลือกตั้งครั้งตอไป การดำเนินการทางวินัยหาก
องคกรปกครองสวนทองถ่ินทราบแลวแตไมดำเนินการถือเปนความผิด  

กำหนดเวลาการออกระเบียบฯ  
ใหกระทรวงมหาดไทยและองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการ 

แกไขเพ่ิมเติม ระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งท่ีเก่ียวกับการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ินใหแลวเสร็จภายในหนึ่งรอยยี่สิบวันนับแตวันท่ีพระราชบัญญัติ
การเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ บังคับใช 

เทศบาลตำบลดอนเจดียจึ งตองดำเนินการใหแลวเสร็จภายใน
ระยะเวลาท่ีกำหนด และตองรายงานใหกระทรวงมหาดไทยทราบวาเทศบาลได
ดำเนินการออกระเบียบฯ ใหประชาชนใชระเบียบนี้แลว โดยท้ังหมดท่ีกลาวมานี้
เปนรายละเอียดท่ีเปนสาระสำคัญของระเบียบฯ นี้ ขอบคุณครับ 

นายธีรวัฒน... 



- 7 -

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ        ขอบคุณทานเลขานุการสภาเทศบาลฯ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ 
ประธานสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติมเก่ียวกับขอ 3.1 รางระเบียบสภา  

เทศบาลตำบลดอนเจดียฯ หรือไมครับ  
หากไมมีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถาม  

จะขอมติท่ีประชุม สมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด เห็นชอบรางระเบียบสภา
เทศบาลตำบลดอนเจดีย วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 โปรดยกมือข้ึน 

ท่ีประชุม          มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบรางระเบียบสภาเทศบาล
ตำบลดอนเจดีย วาดวยการดำเนินการของประชาชนการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติ
ทองถ่ิน พ.ศ. 2565 จำนวน 8 เสียง 

1. นายณรงค ธรรมเนียม  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ   แกวปลาด  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

3.2 ญัตติผูบริหารเทศบาลตำบลดอนเจดีย เรื่อง การขออนุมัติโอน
เงินงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน 
คาครุภัณฑ ประเภท ครุภัณฑสำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเล่ือน
กระจก จำนวน 2 ตู (กองคลัง)  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ        ตอไปเปนระเบยีบวาระท่ี 3 ขอ 3.2 ญัตติผูบริหารเทศบาลฯ เรื่อง การ 
ประธานสภาเทศบาลฯ ขออนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน 

คาครุภัณฑ ประเภท ครุภัณฑสำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก 
จำนวน 2 ตู (กองคลัง) เชิญฝายบริหารฯ ชี้แจงรายละเอียดครับ 

นายสรร  วีระวงษ เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย    
รองนายกเทศมนตรีฯ            ทุกทาน ผูบริหารขอเสนอญัตติตอสภาเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุ มัติโอนเงิน        
รองนายกเทศมนตรีฯ    งบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาครุภัณฑ รอง
รองนายกเทศมนตรีฯ     ประเภท ครุภัณฑสำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจกจำนวน 2 ตู 
รองนายกเทศมนตรีฯ               (กองคลัง) ดังนี้ 

โอนลด 
โดยโอนลดงบประมาณแผนงานบริหารงานท่ัวไป งานบริหารงานคลัง 

งบดำเนินงาน คาวัสดุ ประเภท วัสดุคอมพิวเตอร งบประมาณ จำนวน 50,000 
บาท ยังไมมีการเบิกจาย คงเหลืองบประมาณ จำนวน 50,000 บาท โอนลด
งบประมาณครั้งนี้ จำนวน 11,000 บาท คงเหลืองบประมาณหลังโอนลด 
จำนวน 39,000 บาท รวมเปนโอนลดงบประมาณท้ังสิ้นจำนวน 11,000 บาท 

โอนเพ่ิม... 



- 8 -

โอนเพ่ิม 
โดยโอนเพ่ิมงบประมาณแผนงานบริหารงานท่ัวไป มาตั้งเปนรายการ

ใหม งานบริหารงานคลัง งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภท ครุภัณฑสำนักงาน เพ่ือ
จายเปนคาจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก จำนวน 2 ตู โดยมีคุณลักษณะ 
ดังนี้ 
1. มีท่ีเปดปดแบบบานเลื่อนกระจก 2 บาน
2. มีแผนปรับระดับ 3 ชั้น
3. มีคุณสมบัติตามมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม (มอก.)
- จัดซ้ือตามราคาทองถ่ิน เนื่องจากไมมีในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ ถือปฏิบัติ
ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี มท 0808.2/ว 1989 ลงวันท่ี 22
มิถุนายน 2552 รวมเปนโอนเพ่ิมงบประมาณท้ังสิ้น จำนวน 11,000 บาท

 หลักการ 
 เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน พ.ศ. 2563 หมวด 4 การโอนและการแกไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ   

 ขอ 27 การโอนเงินงบประมาณรายจายในงบลงทุน โดยการโอนเพ่ิม 
โอนลด ท่ีทำใหลักษณะปริมาณคุณภาพเปลี่ยนหรือโอนไปตั้งจายเปนรายการ
ใหม ใหเปนอำนาจอนุมัติของสภาทองถ่ิน 

  เหตุผล 
 เนื่องจากกองคลังมีเอกสารสำคัญจำนวนมากท่ีตองเก็บรักษาตาม

ระเบียบกำหนด ซ่ึงมีระยะเวลานานทำใหตูเก็บเอกสารท่ีมีอยูนั้นไมเพียงพอ 
เพ่ือใหการปฏิบัติงานตามภารกิจหนาท่ีซ่ึงเปนไปตามระเบียบฯแตไมไดตั้ง
งบประมาณสำหรับจัดซ้ือครุภัณฑดังกลาวไว จึงเห็นควรโอนงบประมาณมาตั้ง
เปนรายการใหม จึงเสนอญัตตินี้ตอสภาเทศบาลฯ เพ่ือพิจารณาอนุมัติและให
ความเห็นชอบในการโอนเงินงบประมาณดังกลาวขางตนตอไป ขอบคุณครับ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ         มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติม
ประธานสภาเทศบาลฯ             เก่ียวกับญัตติท่ี 3.2 เรื่อง การขออนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจายประจำป
ประธานสภาเทศบาลฯ             งบประมาณ พ.ศ. 2566 ฯ ขอเชิญครับ  

หากไมมีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถาม จะ
ขอมติท่ีประชุม สมาชิกสภาฯ ทานใดเห็นชอบใหโอนเงินงบประมาณรายจาย 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภท ครุภัณฑ
สำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก จำนวน 2 ตู (กองคลัง) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใดเห็นชอบโปรดยกมือข้ึนครับ 

ท่ีประชุม          มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบใหโอนเงินงบประมาณ
รายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภท 
ครุภัณฑ สำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก จำนวน 2 ตู 
(กองคลัง) จำนวน 8 เสียง 

1. นายณรงค ธรรมเนียม สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ แกวปลาด สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

4. นางดวงสมร…



- 9 -

4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

3.3 ญัตติผูบริหารเทศบาลตำบลดอนเจดีย เรื่อง ขออนุมัติจาย
เงินทุนสำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 
2566  งบลงทุน  ค า ท่ี ดิ นและ ส่ิงกอสราง ประเภท  ค าก อสราง ส่ิ ง

สาธารณูปการ โครงการปรับปรุงถนน  ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนน

เทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ตอไปเปน ขอ 3.3 ญัตติผูบริหารเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุมัติจายเงินทุน 
ประธานสภาเทศบาลฯ สำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบ

ลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ โครงการ

ปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาว

หลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) เชิญฝายบริหารครับ 

นายวุฒิชัย เขียวหวาน             เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย    
รองนายกเทศมนตรีฯ            ทุกทาน คณะผูบริหารฯ ขอเสนอญัตติตอสภาเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุมัติจายเงิน 

ทุนสำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 
งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ โครงการ

ปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาว

หลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง)  

ตามท่ีกองชางไดดำเนินงานในแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งาน
กอสราง งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ 
โครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 
(ซอยขาวหลาม) ดวยงบประมาณ 5,000,000 บาท โดยสภาเทศบาลตำบล
ดอนเจดีย ไดมีมติอนุมัติโอนเงินงบประมาณ ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยแรก 
ครั้งท่ี  1 ประจำป พ.ศ. 2565 เม่ือวันท่ี 28 กุมภาพันธ 2565 จำนวน 
1,980,000 บ าท  พรอมอนุ มั ติ ให ใช เ งิน ทุนสำรองเงิน สะสม  จำน วน 
3,020,000 บาท และไดมีมติอนุมัติใหกันเงินงบประมาณสำหรับเบิกจายไดอีก
ไมเกินหนึ่งป ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีสาม 
ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 เม่ือวันท่ี 29 สิงหาคม 2565   

   หลักการ 
1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน การ

ฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 
2547 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2561   

ขอ 87 ทุกวันสิ้นปงบประมาณ เม่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไดปด
บัญชีรายรับรายจายแลวใหกันยอดเงินสะสมประจำปไวรอยละสิบหาของทุกป 
เพ่ือเปนทุนสำรองเงินสะสม องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจใชจายเงินทุนสำรอง
เงินสะสมได กรณีดังตอไปนี้ 



- 10 -

(2) กรณีท่ี...
(2) กรณีท่ีปใด องคกรปกครองสวนทองถ่ินมียอดเงินทุนสำรองเงิน

สะสมเกินรอยละสิบหาของงบประมาณรายจายประจำปนั้น หากมีความจำเปน
องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจนำเงินทุนสำรองเงินสะสมเฉพาะในสวนท่ีเกินไป
ใชจายไดภายใตเง่ือนไขขอ 89 (1) โดยไดรับอนุมัติจากสภาทองถ่ิน 

ขอ 89 องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจใชจายเงินสะสมได โดยไดรับ
อนุมัติจากสภาทองถ่ินภายใตเง่ือนไข ดังตอไปนี้ 

(1) ใหกระทำไดเฉพาะกิจการซ่ึงอยูในอำนาจหนาท่ีขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน ซ่ึงเก่ียวกับดานการบริการชุมชนและสังคม หรือกิจการท่ีเปนการ
เพ่ิมพูนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือ กิจการท่ีจัดทำเพ่ือบำบัด
ความเดือดรอนของประชาชน ท้ังนี้ตองเปนไปตามแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน หรือตามท่ีกฎหมายกำหนด 

2. ระเบียบกระทรวงการคลัง วาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหาร
พัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

ขอ 75 หากปรากฏวามีผูยื่นขอเสนอเพียงรายเดียวหรือมีผูยื่นขอเสนอ
หลายรายแตถูกตอง ตรงตามเง่ือนไขท่ีกำหนดในหนังสือเชิญชวนเพียงรายเดียว  

วรรคสาม ถาปรากฏวาราคาของผูยื่นขอเสนอท่ีคณะกรรมการ
เห็นสมควรซ้ือหรือจางยังสูงกวาวงเงิน ท่ีจะซ้ือหรือจาง ใหคณะกรรมการเรียกผู
ยื่นขอเสนอรายนั้นมาตอรองราคา โดยใหดำเนินการตามขอ 57 หรือขอ 58 
แลวแตกรณี โดยอนุโลม 

ขอ 58 ในการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส กรณีท่ี
หนวยงานของรัฐเลือกใช เกณฑราคาประกอบเกณฑอ่ืน หากปรากฏวาราคาของ
ผู ท่ี ไดคะแนนรวมสู งสุด  สู งกวาวงเงิน ท่ี จะซ้ือหรือจ างตามขอ  22  ให
คณะกรรมการดำเนินการแจงผูท่ีเสนอราคารายท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรซ้ือ 
หรือจางนั้นผานระบบประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสเพ่ือตอรองราคาใหต่ำสุดเทาท่ี
จะทำได หากผูท่ีเสนอราคารายนั้นยอมลดราคาและยื่นใบเสนอราคาผานระบบ
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสแลว ราคาท่ีเสนอใหมไมสูงกวาวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง 
หรือสูงกวาแตสวนท่ีสูงกวานั้นไมเกินรอยละสิบของวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง หรือ
ตอรองราคาแลวไมยอมลดราคาลงอีก แตสวนท่ีสูงกวานั้นไมเกินรอยละสิบของ
วงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง ถาเห็นวาราคาดังกลาวเปนราคาท่ีเหมาะสม ก็ใหเสนอซ้ือ
หรือจางจากผูท่ีเสนอราคารายนั้น    

เหตุผล 
จากการอนุมัติงบประมาณและใหใชเงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 

5,000,000 บาท ซ่ึงไมสามารถดำเนินการได เนื่องจาก 
1. เทศบาลตำบลดอนเจดียไดดำเนินการหาผูรับจางโดยวิธีการ

ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสปรากฏวาไมมีผูเสนอราคา จึงไดดำเนินการหาผูรับ
จางครั้งท่ี 2 ดวยวิธีคัดเลือก มีผู เสนอราคา 1 ราย คือ บริษัท ไชยอนันท 
เพาเวอร จำกัด ซ่ึงเสนอราคาสูงกวาวงเงินท่ีจะจาง คณะกรรมการจัดจางโดยวิธี
คัดเลือกไดดำเนินการตอรองราคาแลว ผูเสนอราคายินยอมลดราคาลงเหลือ 
5,400,000 บาท ซ่ึงยังสูงกวาวงเงินท่ีจะจาง และเทศบาลไดรับราคาท่ีเสนอ
และเห็นสมควรจาง บริษัท ไชยอนันท เพาเวอร จำกัด 

2. เทศบาล…



- 11 -

2. เทศบาลตำบลดอนเจดียไดอนุมัติใหใชราคากลางงานกอสรางตามท่ี
คณะกรรมการกำหนดราคากลางเสนอ ณ วันท่ี 11 พฤศจิกายน 2565 เปนเงิน 
5,400,758.57 บาท  

เพ่ือใหการดำเนินโครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอ
พัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) สามารถดำเนินการเบิกจายไดในราคา
ท่ีคณะกรรมการกำหนดราคากลางเสนอ ดวยงบประมาณ จำนวน 5,400,000 
บาท โดยเทศบาลตำบลดอนเจดีย มีงบประมาณเงินทุนสำรองเงินสะสมท่ีใชได 
ณ วันท่ี 30 กันยายน 2565 จำนวน 1,883,622.83 บาท จึงขออนุมัติจาย
เงินทุนสำรองเงินสะสมเพ่ิมเติม เปนเงินจำนวน 400,000 บาท จึงเสนอญัตตินี้
ตอสภาเทศบาลฯ โปรดพิจารณาอนุมัติจายเงินทุนสำรองเงินสะสมและใหความ
เห็นชอบตอไป   

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ          มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติม
ประธานสภาเทศบาลฯ             เก่ียวกับญัตติท่ี 3.3 เรื่อง ขออนุมัติจายเงินทุนสำรองเงินสะสมงบประมาณ 
ประธานสภาเทศบาลฯ             รายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 

ประธานสภาเทศบาลฯ             ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ โครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำ

ประธานสภาเทศบาลฯ             และบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) ขอเชิญครับ 

นายณรงค  ธรรมเนียม   เรียนทานประธานสภาฯ สมาชิกสภาฯ และคณะผูบริหารฯ ทุกทาน   
สมาชิกสภาเทศบาลฯ  กระผมนายณรงค ธรรมเนียม สมาชิกสภาเทศบาลฯ ขอสอบถามขอมูลเพ่ิมเติม 

เนื่องจากโครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาล
ซอย 8 (ซอยขาวหลาม) งบประมาณ 5,000,000 บาท สภาเทศบาลตำบล 
ดอนเจดีย ไดมีมติอนุมัติโอนเงินงบประมาณ ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยแรกฯ 
เม่ือวันท่ี 28 กุมภาพันธ 2565 จำนวน 1,980,000 บาท พรอมอนุมัติใหใช
เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 3,020,000 บาท โดยเทศบาลตำบลดอนเจดีย
ไดดำเนินการหาผูรับจางโดยวิธีการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสปรากฏวาไมมีผู
เสนอราคา จึงไดดำเนินการหาผูรับจางครั้งท่ี 2 ดวยวิธีคัดเลือก มีผูเสนอราคา 1 
ราย ซ่ึงเสนอราคาสูงกวาวงเงินท่ีจะจาง คณะกรรมการจัดจางโดยวิธีคัดเลือกได
ดำเนินการตอรองราคาแลว ผูเสนอราคายินยอมลดราคาลงเหลือ 5,400,000 
บาท ซ่ึงยังสูงกวาวงเงินท่ีจะจาง และเทศบาลฯไดรับราคาท่ีเสนอและเห็นสมควร
จาง บริษัท ไชยอนันท เพาเวอร จำกัด จึงตองขออนุมัติจายเงินทุนสำรองเงิน
สะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 เพ่ิมเติมในครั้งนี้ 
เปนเงินจำนวน 400,000 บาท ขอสอบถามวา การดำเนินการดังกลาวถูกตอง
ตามระเบียบหรือไม  ขอใหทางปลัดเทศบาลฯ กองคลัง และฝายบริหาร 
ตรวจสอบและชี้แจงใหท่ีประชุมทราบ  

นายสุทธิศักดิ์  ชัยธนทรัพย  เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ ทุกทาน กอนอ่ืนผมขอ
นายกเทศมนตรีฯ  เทาความเก่ียวกับโครงการดังกลาวกอนท่ีจะใหทางปลัดฯ กองคลัง และกองชาง 
ตอไป  ชี้แจงตอไป ในเริ่มแรกโครงการนี้ใชเงินอยู 2 สวนดวยกัน ในสวนแรกเปนเงินงบ 

ประมาณรายจายประจำปของเทศบาลเอง และอีกสวนหนึ่งใชเงินทุนสำรองเงิน
สะสม ซ่ึงเปนจำนวนเงินสวนใหญ และไดขออนุมัติใชไปแลวนั้น ทางทานสมาชิก
สภาฯ อาจจะมีขอสงสัยวา ทำไมไมดำเนินการตั้งแตครั้งนั้น ขอเรียนอธิบายดังนี้  

ตามท่ี... 

 นายณรงค... 



- 12 -

ตามท่ีไดเคยขออนุมัติและแจงไวในท่ีประชุมสภาฯวา ในการดำเนิน
โครงการดังกลาว ใชเงินอยู 2 สวน ซ่ึงในสวนของงบประมาณรายจายตามเทศ
บัญญัติฯ ตองรอเงินงบประมาณเขาใหเพียงพอกอน จึงจะสามารถดำเนินการได 
แตเนื่องจากเงินสวนนี้เทศบาลฯไดรับจริงในชวงปลายป ซ่ึงลาชากวาท่ีคาดการณ
ไว และเม่ือจะดำเนินการจริงไดมีการประมาณราคากอสรางใหมใหเปนปจจุบัน 
ซ่ึงราคาคาวัสดุกอสรางมีการเปลี่ยนแปลง สงผลใหราคากลางงานกอสรางเพ่ิมข้ึน 
โดยเทศบาลฯไดอนุมัติใหใชราคากลางงานกอสรางตามท่ีคณะกรรมการกำหนด
ราคากลางเสนอ ณ วันท่ี 11 พฤศจิกายน 2565 เปนเงิน 5,400,758.57 
บาท ทางคณะกรรมการจัดจางไดดำเนินการตอรองราคาแลว ผูเสนอราคา
ยินยอมลดราคาลงเหลือ 5,400,000 บาท เพ่ือใหการดำเนินโครงการฯ 
สามารถดำเนินการเบิกจายไดในราคาท่ีคณะกรรมการกำหนดราคากลางเสนอ 
ดวยงบประมาณ จำนวน 5,400,000 บาท จึงขออนุมัติจายเงินทุนสำรองเงิน
สะสมเพ่ิมเติม เปนเงินจำนวน 400,000 บาท โดยทางเทศบาลฯ ไดดำเนินการ
ทุกข้ันตอนเปนไปตามระเบียบฯ กำหนดทุกประการ ซ่ึงฝายบริหารพิจารณาแลว
วาควรดำเนินโครงการตอใหแลวเสร็จ จะเกิดประโยชนกับประชาชนมากกวาการ
ไมดำเนินโครงการตอแลวปลอยโครงการตกไป จึงขอเรียนแจงใหทานสมาชิกสภา
เทศบาลฯ ทุกทานทราบ ขอบคุณครับ  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ขอบคุณทานนายกฯ ท่ีชี้แจงรายละเอียดเพ่ิมเติมใหสมาชิกฯ รับทราบ 
ประธานสภาเทศบาลฯ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายเพ่ิมเติมเก่ียวกับขอ 3.3 หรือไม   

นายจตุรงค อินทรพรหม ขอชี้แจงรายละเอียดเพ่ิมเติมครับ ในสวนของกระบวนการข้ันตอน   
ปลัดเทศบาลฯ           เปนไปตามท่ีผูบริหารไดชี้แจงไปแลว ทางเทศบาลฯไดพยายามหาแนวทางท่ีจะ 

ดำเนินโครงการนี้โดยไมใหเกิดขอผิดพลาดใดๆ และปฏิบัติใหถูกตองตามระเบียบ 
ในข้ันตอน e-Bidding นั้น ไมมีผูเสนอราคาแมแตรายเดียว ทางเทศบาลฯไดมี
การสอบถามไปยังผูรับจางถึงสาเหตุท่ีไมสามารถดำเนินโครงการตามประมาณ
ราคากอสรางท่ีกำหนดไวได พบวาสาเหตุมาจากราคาคาวัสดุกอสรางท่ีปรับตัว
สูงข้ึนจากเดิมมาก ทำใหผูรับจางไมสามารถดำเนินโครงการไดตามราคากลางท่ี
เทศบาลฯ กำหนด เทศบาลฯจึงหาแนวทางท่ีจะทำใหดำเนินโครงการตอไปได จึง
มาศึกษาในขอระเบียบท่ีแตละสวนสามารถทำได ในสวนของกองชางรับผิดชอบ
ในการประมาณราคากอสราง ซ่ึงเปนไปตามระเบียบและสูตรมาตรฐานท่ี
กรมบัญชีกลางกำหนด และในสวนของกองคลังไดดำเนินการใหเปนไปตาม
ระเบียบฯ เพ่ือใหทานสมาชิกฯ ไดรับทราบขอมูลท่ีชัดเจนมากข้ึน ขอเชิญ
ผูอำนวยการกองคลังชี้แจงเพ่ิมเติมในสวนนี้ครับ  

นางสาวณัฐกานต รุงพันธุ เรียนทานประธานสภาฯ สมาชิกสภาฯ และคณะผูบริหารฯ ทุกทาน 
ผูอำนวยการกองคลัง กอนอ่ืนขอชี้แจงในสวนของงบประมาณท่ีตองใช โดยโครงการนี้มีปริมาณงานเทา 

 เดิม ซ่ึงมีงบประมาณไมเพียงพอและไมสามารถใชเงินตามระเบียบฯ ขอ 27 ได 
จึงตองใชระเบียบฯ ขอ 87 ท่ีระบุวา ทุกวันสิ้นปงบประมาณ เม่ือองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน ไดปดบัญชีรายรับรายจายแลวใหกันยอดเงินสะสมประจำปไวรอยละ
สิบหาของทุกป เพ่ือเปนทุนสำรองเงินสะสม องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจใช
จายเงินทุนสำรองเงินสะสมได กรณีดังตอไปนี้ 

(2) กรณีท่ี...



- 13 -

(2) กรณีท่ีปใด องคกรปกครองสวนทองถ่ินมียอดเงินทุนสำรองเงิน
สะสมเกินรอยละสิบหาของงบประมาณรายจายประจำปนั้น หากมีความจำเปน
องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจนำเงินทุนสำรองเงินสะสมเฉพาะในสวนท่ีเกินไป
ใชจายไดภายใตเง่ือนไขขอ 89 (1) โดยไดรับอนุมัติจากสภาทองถ่ิน 

โดยทางฝายบริหารฯ ไดพิจารณาแลวเห็นวาควรดำเนินโครงการตอให
แลวเสร็จจะเกิดประโยชนกับประชาชนมากกวา และสวนราชการไดตรวจสอบ
ขอมูลและศึกษาระเบียบฯ แลววาสามารถใชเงินทุนสำรองเงินสะสมได โดยตอง
ไดรับอนุมัติจากสภาทองถ่ิน และสอดรับกับระเบียบกระทรวงการคลัง วาดวย
การจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

 ขอ 75 หากปรากฏวามีผูยื่นขอเสนอเพียงรายเดียวหรือมีผูยื่นขอเสนอ
หลายรายแตถูกตอง ตรงตามเง่ือนไขท่ีกำหนดในหนังสือเชิญชวนเพียงรายเดียว  

วรรคสาม ถาปรากฏวาราคาของผูยื่นขอเสนอท่ีคณะกรรมการ
เห็นสมควรซ้ือหรือจางยังสูงกวาวงเงิน ท่ีจะซ้ือหรือจาง ใหคณะกรรมการเรียก   
ผูยื่นขอเสนอรายนั้นมาตอรองราคา โดยใหดำเนินการตามขอ 57 หรือขอ 58 
แลวแตกรณี โดยอนุโลม 

ขอ 58 ในการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส กรณีท่ี
หนวยงานของรัฐเลือกใช เกณฑราคาประกอบเกณฑอ่ืน หากปรากฏวาราคาของ
ผู ท่ี ไดคะแนนรวมสู งสุด  สู งกวาวงเงิน ท่ีจะซ้ือหรือจ างตามขอ  22 ให
คณะกรรมการดำเนินการแจงผูท่ีเสนอราคารายท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรซ้ือ 
หรือจางนั้นผานระบบประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสเพ่ือตอรองราคาใหต่ำสุดเทาท่ี
จะทำได หากผูท่ีเสนอราคารายนั้นยอมลดราคาและยื่นใบเสนอราคาผานระบบ
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสแลว ราคาท่ีเสนอใหม ไมสูงกวาวงเงินท่ีจะซ้ือหรือ
จาง หรือสูงกวาแตสวนท่ีสูงกวานั้นไมเกินรอยละสิบของวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง 
หรือตอรองราคาแลวไมยอมลดราคาลงอีก แตสวนท่ีสูงกวานั้นไมเกินรอยละสิบ
ของวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง ถาเห็นวาราคาดังกลาวเปนราคาท่ีเหมาะสม ก็ใหเสนอ
ซ้ือหรือจางจากผูท่ีเสนอราคารายนั้น   

ในสวนของกองคลังไดเสนอแนวทางไปยังผูบริหารฯ โดยใหใชวิธี
คัดเลือก และไดเสนอไปยังผูรับจางท่ีมีคุณสมบัติเปนไปตามระเบียบฯ กำหนด 
จำนวน 3 ราย ซ่ึงมีผูเสนอราคาเพียงรายเดียว โดยเสนอราคา 5,500,000 
บาท คณะกรรมการฯ จึงไดตอรองราคาใหต่ำสุดเทาท่ีจะทำได ผูรับจางยินยอม
ลดราคาลงเหลือ 5,400,000 บาท ซ่ึงสอดรับกับราคาท่ีกองชางประมาณราคา
และไมเกินเกณฑรอยละสิบของวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจางตามท่ีระเบียบฯกำหนด จึง
ขอเรียนชี้แจงใหทานสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทุกทานทราบคะ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ  ขอขอบคุณปลดัเทศบาลฯ และกองคลัง ท่ีไดชี้แจงรายละเอียดเพ่ิมเติม 
ประธานสภาเทศบาลฯ ใหทุกทานไดทราบ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถาม 

เพ่ิมเติมอีกหรือไมเก่ียวกับญัตติขอ 3.3 เรื่อง ขออนุมัติจายเงินทุนสำรองเงิน
สะสมฯ ถาไมมีทานใดอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติม ขอมติท่ีประชุม เรื่อง ขอ
อนุมัติจายเงินทุนสำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 
2566 งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ 

โครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 

(ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) สมาชิกสภาฯ ทานใดเห็นชอบโปรดยกมือข้ึน 
ท่ีประชุม... 



- 14 -

ท่ีประชุม          มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบอนุมัติจายเงินทุนสำรองเงิน
สะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาท่ีดิน

และสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ โครงการปรับปรุงถนน 

ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม 

(กองชาง) จำนวน 8 เสียง 
1. นายณรงค ธรรมเนียม สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ แกวปลาด สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

3.4 ญัตติผูบริหารเทศบาลตำบลดอนเจดีย เรื่อง ขออนุมัติแกไข
เปล่ียนแปลงคำช้ีแจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 
งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการ
ปรับปรุงเปล่ียนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 83-7746 
(กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม) 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ตอไปเปน ขอ 3.4 ญัตติผูบริหารเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุมัติแกไข
ประธานสภาเทศบาลฯ เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565    

 งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการ
ปรับปรุงเปลี่ยนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 83-7746 
(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม) เชิญฝายบริหารครับ 

นายวุฒิชัย เขียวหวาน            เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
รองนายกเทศมนตรีฯ                ทุกทาน คณะผูบริหารฯ ขอเสนอญัตติตอสภาเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุมัติแกไข

เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 
งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการ
ปรับปรุงเปลี่ยนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 83-7746 
(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม) สำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำป
งบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสราง
สิ่งสาธารณูปการ โครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนน
เทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) ดังนี้ 

ขอความเดิม 
แผนงานเคหะและชุมชน งานกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล งบลงทุน 

คาครุภัณฑ ประเภท คาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการปรับปรุง
เปลี่ ยนตั ว ถั งรถบ รรทุ กขยะอัดท ายรถหมายเลขทะเบี ยน  83-7746 
งบประมาณ 500,000 บาท โดยมีลักษณะ ดังนี้  
1. ตูบรรทุกมูลฝอย มีขนาดความจุของตูไมนอยกวา 10 ลูกบาศกเมตร
2. พ้ืนตัวถังทำดวยเหล็กหนาไมนอยกวา 4.5 ลูกบาศกเมตร
3. ผนังตัวถังดานขางและดานบนทำดวยเหล็กหนาไมนอยกวา 3 มิลลิเมตร



- 15 -

4. ติดตั้ง…
4. ติดตั้งชุดอัดทายดวยระบบไฮดรอลิก
5. ติดตั้งประกอบตัวถัง และทำสีใหมท้ังคัน

ขอความท่ีขอแกไขเปล่ียนแปลงคำช้ีแจง 
แผนงานเคหะและชุมชน งานกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล งบลงทุน 

คาครุภัณฑ ประเภท คาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการปรับปรุง
เปลี่ ยนตัว ถังรถบรรทุกขยะอัดท ายรถหมายเลขทะเบียน 84 -2609 
งบประมาณ 500,000 บาท โดยมีลักษณะ ดังนี้  
1. ตูบรรทุกมูลฝอย มีขนาดความจุของตูไมนอยกวา 10 ลูกบาศกเมตร
2. พ้ืนตัวถังทำดวยเหล็กหนาไมนอยกวา 4.5 ลูกบาศกเมตร
3. ผนังตัวถังดานขางและดานบนทำดวยเหล็กหนาไมนอยกวา 3 มิลลิเมตร
4. ติดตั้งชุดอัดทายดวยระบบไฮดรอลิก
5. ติดตั้งประกอบตัวถัง และทำสีใหมท้ังคัน
- เปนไปตามแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2561 – 2565) เพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง
ครั้งท่ี 10/2565 หนาท่ี 5 ลำดับท่ี 7

หลักการ 
เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2563 หมวด 4 การโอนและการแกไขเปลี่ยนแปลง
งบประมาณ 

ขอ 29 การแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจายในงบลงทุน 
ท่ีทำใหลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือเปลี่ยนแปลงสถานท่ีกอสราง ให
เปนอำนาจอนุมัติของสภาทองถ่ิน 

เหตุผล 
เนื่องจากเทศบาลตำบลดอนเจดีย ดำเนินการปรับปรุงเปลี่ยนตัวถัง

รถบรรทุกขยะอัดทาย เพ่ือใชในงานกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล แตดวยมีการ
เขียนรายละเอียดคำชี้แจงงบประมาณรายจายของหมายเลขทะเบียนรถผิดคัน 
จากหมายเลขทะเบียน 84-2609 เปนหมายเลขทะเบียน 83-7746 เพ่ือให
สามารถดำเนินการไดอยางถูกตอง จึงเห็นควรแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง
งบประมาณ จึงเสนอญัตติ นี้ตอสภาเทศบาลเพ่ือพิจารณาอนุมัติและใหความ
เห็นชอบในการแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจายดังกลาวขางตน 
ตอไป 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ    ขอขอบคุณฝายบริหารครับ  มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ท านใด 
ประธานสภาเทศบาลฯ จะอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติมหรือไม ขอเชิญครับ 

นายจตุรงค อินทรพรหม          ขอชี้แจงในสวนของเทศบาลฯ ตามแผนพัฒนาเทศบาลฯ โครงการท่ี
ปลัดเทศบาลฯ ถูกตอง คือ โครงการปรับปรุงเปลี่ยนตวัถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลข 

ทะเบียน 84-2609 แตในข้ันตอนการขออนุมัติโอนเงินจากสภาฯ ครั้งท่ีแลว 
ระบุรายละเอียดเปนหมายเลขทะเบียน 83-7746 ซ่ึงขอมูลไมตรงตามแผนฯ
และความเปนจริง จึงตองขออนุมัติแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณ
รายจายฯ ตอสภาเทศบาลฯในครั้งนี้ เพ่ือแกไขขอมูลใหถูกตองและสามารถ
ดำเนินการตอไปได จึงขอแจงใหสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทุกทานทราบครับ 



- 16 -

นายธีรวัฒน...  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ     มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ท านใด จะอภิปรายหรือมีขอ ซักถาม
ประธานสภาเทศบาลฯ             เพ่ิมเติมหรือไม หากไมมีจะขอมติท่ีประชุม สมาชิกสภาฯ ทานใดเห็นชอบ เรื่อง  

ขออนุมัติแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ 
พ.ศ. 2565 งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ 
โครงการปรับปรุงเปลี่ยนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 
83-7746 (กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม) โปรดยกมือข้ึนครับ

ท่ีประชุม        มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบ เรื่อง ขออนุ มัติแกไข
เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบ
ลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการ
ปรับปรุงเปลี่ยนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 83-7746 
(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม) จำนวน 8 เสียง 

1. นายณรงค ธรรมเนียม  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ   แกวปลาด  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

ระเบียบวาระท่ี ๔  เรื่องอ่ืนๆ 
นายธีรวัฒน  ผลจรัญ  ตอไปเปนระเบียบวาระท่ี ๔ เรื่องอ่ืนๆ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด 
ประธานสภาเทศบาลฯ จะอภิปรายหรือสอบถามเก่ียวกับการดำเนินงานท่ีผานมาของฝายบริหาร ขอเชิญ 

นางดวงสมร  ศรีหมากสุก  เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ ท่ีเคารพ ดิฉันนางดวงสมร 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ กอนอ่ืนขอชื่นชมเรื่องการซอมแซมเสียงตาม 

สาย ซ่ึงการรับฟงขาวสารตางๆมีความชัดเจนดีข้ึน ขอขอบคุณท่ีทางเทศบาลฯ
ดำเนินการซอมแซมใหใชงานไดดี เรื่องท่ี 2 การตกแตงภูมิทัศนรอบพระบรม
ราชานุสรณดอนเจดีย ขอฝากใหทางเทศบาลฯ ชวยดูแลเพ่ือใหเกิดความสวยงาม
และเปนระเบียบตอไปคะ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ     ขอขอบคุณ คุณดวงสมร ครับ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานอ่ืนจะ
ประธานสภาเทศบาลฯ อภิปรายเพ่ิมเติมหรือไม / ขอเชิญคุณสายชล ครับ  

นายสายชล มุงผล             เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ กระผมนายสายชล มุงผล 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ สมาชิกสภาเทศบาลฯ ขอแจงเรื่องสัญญาณไฟจราจรทางแยกไปศรีประจันต ซ่ึง 

พบวามีสัญญาณไฟจราจรติดใชการไดเพียงฝงเดียว และมีบางสวนแผงโซลาเซลล
หายไป ขอฝากเรื่องการซอมแซมไวดวยครับ ขอบคุณครับ  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ             ขอขอบคุณ คุณสายชล ครับ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานอ่ืนจะ
ประธานสภาเทศบาลฯ อภิปรายเพ่ิมเติมหรือไม / ขอเชิญคุณณวุฒิ ครับ 



- 17 -

นายณวุฒิ...  

นายณวุฒิ  แกวปลาด          เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ กระผมนายณวุฒิ แกวปลาด 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ สมาชิกสภาเทศบาลฯ ขอแจงเรื่องไฟฟาสองสวางบริเวณลานหนาพระบรมราชา 

นุสรณดอนเจดียซ่ึงพบวาไมคอยสวางเทาท่ีควรในชวงกลางคืน ขอฝากไวดวยครับ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ            ขอขอบคุณ คุณณวุฒิ ครับ มีสมาชิกสภาฯ ทานใดจะอภิปรายเพ่ิมเติม
ประธานสภาเทศบาลฯ หรือไม / ขอเชิญทานนายกฯ ครับ 

นายสุทธิศักดิ์  ชัยธนทรัพย          ขอตอบคำถามทานสมาชิกสภาฯ ทุกทาน ในสวนของเรื่องสัญญาณไฟ
นายกเทศมนตรีฯ จราจรท่ีชำรุดอยูระหวางข้ันตอนการดำเนินการซอมแซม และในสวนเรื่องของ 

ไฟฟาสองสวางบริเวณลานหนาพระบรมราชานุสรณดอนเจดีย และเรื่องการ
ตกแตงและปรับปรุงภูมิทัศนโดยรอบ ทางเทศบาลตำบลดอนเจดีย ไดมีการดูแล
และมีแผนในการปรับปรุงพัฒนาใหดีข้ึนตอไป  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ           ขอขอบคุณทานนายกฯ ครับ มีสมาชิกสภาฯ ทานใดจะอภิปรายเพ่ิมเติม
ประธานสภาเทศบาลฯ หรือไม / ขอเชิญทานเลขานุการสภาเทศบาลฯ ครับ 

นายจตุรงค อินทรพรหม            เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ เทศบาลตำบลดอนเจดียมี
เลขานุการสภาเทศบาลฯ      โครงการประชาสัมพันธ ขอเชิญหัวหนาสำนักปลัดเทศบาล ชี้แจงรายละเอียดให 

ทุกทานทราบครับ 

นางภัทรารัตน  แสงภู   เรียนทานประธานสภาเทศบาลฯ สมาชิกสภาเทศบาลฯ และคณะ
หัวหนาสำนักปลัดเทศบาลฯ ผูบริหารฯ ทุกทาน ในสวนของสำนักปลัดเทศบาล มีโครงการขอประชาสัมพันธ 

ใหทุกทานทราบ ดังนี้  
1. โครงการชุมชนอบอุน เก้ือกูลผูดอยโอกาส ขอเชิญทุกทานเขารวม

โครงการในวันท่ี 8 - 9 ธันวาคม 2565 เวลา 09.00 น. ณ สำนักงานเทศบาล
ตำบลดอนเจดีย โดยขอรับบริจาคเงิน อาหาร และสิ่งของเครื่องใชท่ีจำเปน เพ่ือ
มอบใหแกผูดอยโอกาส 

2. โครงการผูสูงอายุ สุขภาพดี ชีวีมีสุข ขอเชิญทุกทานเขารวมโครงการ
ในวันท่ี 27 ธันวาคม 2565 เวลา 09.00 น. ณ สำนักงานเทศบาลตำบล     
ดอนเจดีย 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ขอขอบคุณ คุณภัทรารัตน หัวหนาสำนักปลัดเทศบาลฯ มีสมาชิกฯ 
ประธานสภาเทศบาลฯ ทานใดจะสอบถามเพ่ิมเติมหรือไม หากไมมี ขอปดประชุมครับ 

ปดประชุมเวลา  14.00  น. 

ลงชื่อ           ผูถอดเทปรายงานการประชุม 
   (นางสาวจรีรัตน  กลอมสมร) 

  นักวิเคราะหนโยบายและแผนชำนาญการ 

ลงชื่อ  เลขานุการฯ/ผูตรวจทาน 
     (นายจตุรงค  อินทรพรหม) 

  ปลัดเทศบาลตำบลดอนเจดีย  



- 18 -

    คณะกรรมการ… 
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมไดตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาล  

ตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. 2565 เม่ือวันท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 
ถูกตองเรียบรอยแลว จึงลงลายมือช่ือไวเปนหลักฐาน 

    ลงชื่อ      ประธานกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
  (นางดวงสมร ศรีหมากสุก) 
      สมาชิกสภาเทศบาล 

    ลงชื่อ     กรรมการตรวจรายงานการประชุม 
     (นางภาวิณี  นลิรักษา) 
     สมาชิกสภาเทศบาล 

    ลงชื่อ      กรรมการตรวจรายงานการประชุม 
  (นางสาวสวนีย  ฉัตรเมธ)ี 
     สมาชิกสภาเทศบาล 

สภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย  ไดรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี 
ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. 2565  

เม่ือวันท่ี..........เดือน..............................พ.ศ. 2565 

 ลงชื่อ 
    (นายธีรวัฒน  ผลจรัญ) 

  ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 

๒๘ กมุภาพนัธ์


	ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย์
	ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย์



